
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  66  del  31.03.2017. 
 

OGGETTO: Regolamento che disciplina il rilascio e la gestione dei prelievi idrici 
consortili.- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  trentuno (31) del mese di marzo  (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO che: 

che il Consorzio di Bonifica è Ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 

febbraio 1933 n. 215 e dell’art. 862 del Codice Civile; svolge la sua funzione pubblica con  

finalità economico-sociali; rappresenta il risultato della coordinata attuazione di tutte le 

opere ed attività che concorrono al fine di adattare la terra e le acque ad una più evoluta 

produzione e convivenza sociale (Bonifica Integrale); 

lo svolgimento della Bonifica Integrale, si attua attraverso una costante evoluzione delle 

funzioni del Consorzio di Bonifica mediante il continuo adeguamento alle profonde 

trasformazioni del territorio e delle esigenze produttive della società; 

alla Bonifica Integrale viene riconosciuta, dalla  legislazione nazionale e regionale, 

polivalenza funzionale mirate alla difesa e conservazione del suolo, alla salvaguardia 

dell'ambiente e alla provvista ed utilizzazione delle acque ad usi plurimi tranne quello 

potabile; 

la Regione Abruzzo, con Legge n. 4/2012 recante "Modifiche alla legge regionale 3 

agosto n. 25 e disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica", all'art. 1 dispone che "Ai 

sensi dell'art. 166 del D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 (norme in materia ambientale) e dell'art. 

51, comma 5 della L.R. 1 ottobre 2007 n. 34, (disposizioni di adeguamento normativo e per 

il funzionamento delle strutture),  è affidata ai Consorzi di Bonifica operanti nel territorio 



della Regione Abruzzo la gestione, per l'intero anno, delle acque per usi plurimi, escluse 

quelle destinate ad uso potabile, nell'ambito delle concessioni in atto ai Consorzi stessi";   

per quanto su richiamato, si ritiene indispensabile munire questo Ente di un Regolamento  

che disciplini tutte le fasi relative al rilascio, alla gestione, al controllo e alla cessazione 

degli atti relativi a prelievi idrici per uso irriguo e plurimo, tranne quello potabile; 

Visto la bozza del  "Regolamento che disciplina il rilascio e la gestione dei prelievi 

idrici" , predisposta dal Settore Catasto, allegata alla presente delibera,  per la disamina e la 

relativa eventuale approvazione;  

Preso atto che il  Regolamento proposto si ispira ai principi del risparmio della risorsa 

idrica e all'utilizzo  mirato della stessa, oltre a quelli di equità e proporzionalità, solidarietà e 

mutualità, ed ha come obiettivi: 

• soddisfare le esigenze irrigue e extrairrigue (civile, industriale, produttivo, antincendio 

ecc..) dei consorziati, in conformità ai principi generali sopra riportati; 

• razionalizzare la distribuzione e gestione della risorsa idrica, ottimizzando l'uso delle 

diverse fonti di approvvigionamento; 

• favorire l'adozione, anche da parte dei consorziati, di misure di conservazione e di 

risparmio delle risorse idriche;  

• maggiore speditezza e trasparenza dell’azione amministrativa, tecnica e di vigilanza del 

Consorzio, finalizzata ad evitare difficoltà operative, ovvero l’insorgenza di eventuali 

problematiche di natura giuridica in sede di procedura.  

• tutelare e garantire i proprietari  consorziati,  disponendo regole certe e senza alcuna 

discrezionalità decisionale, favorendo in questo modo la valorizzazione dell’Ente e di 

conseguenza del comprensorio consortile. 

Ritenuto approvare detto Regolamento; 

Visto lo statuto consortile; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il “Regolamento che disciplina il rilascio e la gestione dei prelievi idrici” nel 

testo allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 



3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore   13,00          del giorno     31.03.2017            alle ore     13,30 

del giorno 03.04.2017  

Chieti, lì 03.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


